9. Sed ecce, dum de fine etiam hic molimur finire
 sermonem, interlucere incipit in hac superincomprehensibili,
 una et simplici immobilitate nescio quid tertium, quod nec
 75 de nullo nec de uno tantum esse possit. Si enim intus de
 hac sua luce et cum sua luce gaudet ac delectatur, gaudium
 illud ac delectationem de utroque procedere manifestum
 est : de illo scilicet qui gaudet et de illo de quo et cum
 quo gaudet. Utrumque enim principium constat esse
 70 B gaudii quod huius de illo est. 10. Verum quoniam is qui
 gaudet cum eo de quo gaudet et in quo delectatur unum
 esse superius constitit, et quidquid habet unum, hoc
 idipsum esse, est utique cum gaudio suo unum, quippe in
 quo incidere nihil potest alienum, nihil incipere novum,
 85 nihil interire antiquum, sed totum permanet aeternum,
 cum tamen inventum sit iam trinum. Porro de quo gaudet
 amat et in quo delectatur diligit. Unde et amor et dilectio
 de utroque liquet esse in utroque, sed idem ipsum cum
 utroque. 11. Quoniam ergo in hac adoranda unitate quid-

63 quantam laetitiam, quantam exultationem *om. m* || 64 in tantam *P* || 65 sapientiae : potentiae *m* || 65-66 simul et semel et semper *om. m* || 68 videre *om. m* || 72-73 dum de fine etiam hic molimur finire sermonem *om. m* || 73 incomprehensibili *m* || 74 quid : quod *P* || 76 sua luce : ea *m* || 78 scilicet : videlicet *P* || 80 gaudium *P* || 82 et *om. m* || unum hoc habet *P* || 84 nil incidere potest *P* || 87-88 Unde dilectio de utroque est in utroque *m*

1. On peut souligner que notre auteur explique par la vie trinitaire

quelle exultation, quelle délectation, quel charme fait éprouver à Dieu à l'intime de lui-même une puissance si
 1770 A majestueuse, une sagesse si lumineuse, lorsque, en une fois et ensemble et toujours, il contemple en lui-même toute beauté, toute raison, tout ordre, toute cause, tout effet, et se voit lui-même au-dessus de tout¹? Pourquoi donc a-t-il désiré contempler une réalité extérieure, certes incomparablement moins belle? Peut-être à cause de la joie même et de la délectation ineffable et incompréhensible.

9. Mais tandis que nous cherchons à terminer ce discours relatif à la cause finale, voici qu'à travers cette immutabilité superincompréhensible, une et simple, commence à luire un mystérieux troisième terme, qui est nécessairement de quelqu'un et ne peut être d'un seul. Si en effet Dieu se réjouit à l'intime de cette sienne lumière et avec sa lumière, manifestement cette joie et délectation procède des deux : et de celui qui se réjouit et de celui de qui et avec qui il se réjouit. Il est clair que l'un et l'autre est
 1770 B principe de la joie que l'un donne à l'autre. 10. Mais puisque, comme nous l'avons établi plus haut, celui qui se réjouit est un avec celui de qui il se réjouit et en qui il se délecte, et puisque tout ce que possède l'être un, il l'est, assurément il ne fait qu'un avec sa joie, car en lui rien d'étranger ne peut s'introduire, rien de nouveau ne peut commencer, rien d'ancien ne peut disparaître, mais tout demeure éternel. Et cependant voici que désormais il se révèle comme trine. Assurément il aime celui de qui est sa joie et il a une dilection pour celui en qui est sa délectation. Ainsi l'amour et la dilection venant de l'un et de l'autre se trouve évidemment en l'un et en l'autre et s'identifie avec l'un et l'autre. 11. Puis donc que dans

la suffisance parfaite et la joie divine et qu'il affirme par là même la gratuité absolue de l'acte créateur. Cf. RICHARD DE SAINT-VICTOR « déduisant » la pluralité des personnes en Dieu à partir de la félicité divine, *De Trin.*, 2, 3 (196, 917-918 ; *SC* 63, p. 170-173).

90 quid de nullo esse occurrit, quibuscumque verbis dicatur, Patrem appellamus, quidquid autem de uno solo, Filium dicimus, restat ut quidquid de duobus esse in eo invenitur, utriusque dicatur, nec tamen Filius, ne confusio nascatur, 70 C sed Spiritus sanctus, ut proprietates discernatur et amborum 95 suavitas et dilectio et pax et delectatio intelligatur, et hoc totum unum esse firmiter teneatur, ne ab unitate propter Trinitatem recedatur.

12. Exsultans itaque et gaudens in sua luce lux vera, quid eguit nostris tenebris, ut videret foris obscurum quod 100 intus habebat tam lucidum? Nam si lux erat, lucens utique erat. Quid enim est aliud lucere quam lucem de se gignere? Sed quam, rogo, lucem de se gignit lux, dum lucet, nisi quod ipsa est quae lucet? Numquid lux et lucens duas 105 lucas significant? Verumtamen nec indifferenter eandem. 70 D Nec tamen aliam de alia, sed aliter eandem significat, ut

90 quibuscumque verbis dicatur *om. m* || 92 esse *om. P* || ea *P* || 94 et *om. m* || 95 et¹ *om. m* || et³ : ac *m* || 101 enim : autem *P^a* || aliud est *P* || 102 de se lucem gign. *P^a* || rogo *om. m* || 105 Lux enim solam lucis essentiam significat *m* || quod sit : lux *add. P^a* || 106 lucens : lucens *P* lucet *P^a*

1. « La douceur de tous les deux et leur dilection et leur paix... » Idée familière à S. AUGUSTIN. Cf. *De Trin.*, 6, 10, 11 (42, 932); 6, 5, 7 (*id.*, 928); 15, 19, 36-38 (*id.*, 1086-1087). Chez Isaac encore, cf. *infra*, *Serm.* 45, 12 : « Si enim Filius os Patris recte intelligitur, recte Spiritus osculum oris dicitur. » S. BERNARD, parlant du Saint-Esprit, emploie les expressions : « osculum Patris et Filii, imperturbabilis pax, gluten firmum, individuus amor, indivisibilis unitas. » *In Cant.*, 8, 2 (183, 811). Cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY : « In amplexu et osculo Patris et Filii qui Spiritus sanctus... » *Speculum fidei* (180, 394). RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De Trin.*, 3, 20 (196, 927-928; *SC* 63, p. 210-213).

2. « Que la Trinité ne fasse pas abandonner l'unité. » Cf. S. BERNARD : « Nec abducimur ab hac unitatis professione assertione

cette adorable unité, quels que soient les mots employés, nous nommons Père ce qui se présente comme n'étant de personne, et Fils ce qui est d'un seul, il reste à appeler ce qui s'y trouve comme procédant des deux, non pas 1770 C certes Fils de l'un et de l'autre, pour qu'il n'y ait pas confusion, mais leur Esprit-Saint, pour qu'on distingue sa propriété, et qu'on le regarde comme la douceur de tous les deux et leur dilection et leur paix et leur délectation¹, et qu'on maintienne fermement l'unité de ce tout, afin que la Trinité ne fasse pas abandonner l'unité².

12. En quoi donc la vraie lumière, exultant de joie dans sa propre lumière, a-t-elle eu besoin de nos ténèbres pour apercevoir, obscurci au-dehors, ce qui en elle était si lumineux³? Car puisqu'elle était la lumière, elle luisait. Et qu'est-ce que luire, sinon engendrer de soi la lumière? Mais, dites-moi, quelle lumière engendre de soi la lumière en luisant, sinon ce qu'elle est, elle qui luit? Est-ce que « lumière » et « luisante » désignent deux lumières? C'est 1770 D la même lumière; et cependant il faut distinguer. 13. « Lumière » signifie seulement qu'elle existe, autrement dit signifie l'être comme tel de la lumière; « luisante » désigne la lumière venant de la lumière. Cela ne veut pas dire cependant une lumière autre, mais la même lumière dans

Trium, cum in hac Trinitate non recipiamus multipliciter, sicut nec solitudinem in unitate. Quamobrem cum dico unum, non me turbat numerus qui essentiam non multiplicat, non variat, nec partitur. Rursus cum dico tria, non me arguit intuitus unitatis, quae illa quaecumque tria seu illos tres nec in confusionem cogit nec in singularitatem redigit. » *De consider.*, 5, 8 (182, 800). GUILLAUME DE SAINT-THIERRY : « Sensum intuentis non dividat Trinitas, non confundat unitas; non offendant Trinitas pietatem unum Deum quarentis, non contristet substantiae unitas caritatem Patris et Filii dilectione gaudentis; in neutro conturbet solitudo vel pluralitas. » *Meditat. orat.*, 3 (180, 214).

3. Exposé du dogme trinitaire par l'image traditionnelle de la lumière (Cf. Concile de Nicée : « Lumen de lumine », *Denzinger* 125 [54], etc.) et le titre de « Don » attribué au Saint-Esprit.

alia sit proprietates, non alia lucis veritas. Lucere vere quid est, nisi luce praebere? Nec aliam equidem quam ipsam quae lucet de luce. Lux tamen, cum existat lux, minime lucem praebet si non lucet; lucere autem, si non sit lux, omnino non valet. Lucere ergo de luce est et de utroque lucem est praebere. **14.** Cum ergo dicitur solum hoc, lucem videlicet praebere, subintelligitur et quasi aliquomodo consignificatur lucere et lucem esse, de quibus est donum lucis seu praebitio. Cum autem dicitur lucere, subintelligitur similiter in eo lucem esse unde fulgeat, et quod lucendo illuminet, id est lucem praebet. Cum vero lux tantum dicitur, subintelligitur quoque quod lucendo, id est lucem de se gignendo, lucem praebet ac illuminet. **15.** Verumtamen isti intellectus non tam ex proprietate vocum, seu differentiarum quas exprimunt ipsae, quam ex rei quam significant, id est lucis, natura indifferenti sive una consignificantur et cohabetur cuncti in singulis et singuli in cunctis. Una etenim lucis natura et tres proprietates tribus illis vocibus designantur. **16.** Eia, fratres, quia Rachel parere non potuit, ancillam supposuit. Nam cum de luce illa inaccessiblei nequivimus proprie dicere quod vere est, imaginaria usi contemplatione, per similitudinem et aenigma diximus quod longe dissimiliter simile est. **17.** Cum ergo existat lux et de se lucem gignat qua

108 lucere : lux P || 115-116 de quibus est donum lucis seu praebitio om. m || 118 id est : ac m || 120 ac : et P^a || 121 Verumtamen : Verum m || isti : hi m || 123 significarent P^a || 124 et¹ om. P || et² om. m || 125 enim m || et om. m || 126-127 quoniam parere non pot. Rachel P P^a || 128 quod : quid m || 130 et aenigma om. m || 131 ergo : igitur P

a. Cf. Gen. 30, 1 s.

1. On ne trouve pas chez Isaac (pas plus d'ailleurs que chez le Ps.-Denys) le terme d'analogie. Mais il fait usage de l'analogie, comme tout penseur chrétien qui entreprend de parler de Dieu.

un autre état : il y a différence dans la propriété, non dans la réalité de la lumière. Qu'est-ce que luire vraiment, sinon offrir la lumière? Et non point une autre lumière que celle qui luit venant de la lumière. La lumière a beau être lumière, elle n'offre pas de lumière si elle ne luit pas; d'autre part, si elle n'est pas la lumière, il lui est absolument impossible de luire. Luire vient donc de la lumière et il faut les deux pour offrir la lumière. **14.** Quand donc on dit seulement : « Offrir la lumière », on sous-entend et d'une certaine manière on signifie tout ensemble « luire » et « être lumière », desquels vient le don ou l'offre de la lumière. Quand d'autre part on dit « luire », on sous-entend de même qu'en tel être est une lumière lui permettant de briller, et qu'en luisant il éclaire, c'est-à-dire offre la lumière. Quand enfin on dit seulement « lumière », on sous-entend aussi qu'en luisant, c'est-à-dire en engendrant de soi la lumière, un être offre la lumière et éclaire.

15. Mais ce n'est pas surtout en vertu du sens propre des termes et des différences qu'ils expriment, mais bien plutôt en vertu de l'essence sans distinction et une de la réalité qu'ils dénotent, c'est-à-dire de la lumière, que ces significations sont désignées ensemble et coexistent toutes en chacune et chacune en toutes. Car par ces trois vocables on désigne l'essence une de la lumière et ses trois propriétés. **16.** Voilà, frères, que Rachel, incapable d'enfanter, s'est substitué sa servante^a. Car dans notre impuissance à exprimer en termes propres ce qu'est vraiment cette lumière inaccessible, nous servant d'une vue imaginative, nous avons parlé par similitude et par énigme, de ce qui est semblable dans une extrême dissemblance¹.

17. La lumière existe donc et engendre de soi la lumière,

On en a une preuve dans les expressions employées ici : « Cum de luce illa inaccessiblei nequivimus proprie dicere quid vere est, imaginaria usi contemplatione, per similitudinem diximus quod longe dissimiliter simile est » (171 A).

videatur ipsa lux ac de sua ipsius natura praebeat se visibilem, ut eius dono naturali videatur per ipsam ipsa, nonne hoc in luce maxime amandum est eamque potissimum maxime amabilem facit, quod donabilis et capabilis et fruibilis ipsa est? Quo mihi omne quod potens est, forte, sapiens, iustum, bonum, si communicabile non est, si participari non potest? 18. Id ergo in luce diligi maxime facit lucem, quod per fulgorem praebet se visibilem et fruibilem, etsi non sit quod videat vel ea utatur; haec tamen est natura lucis, et, quantum in se est, semper se largitur. Unde in ea de ea naturaliter donum quoddam est ex eo quod lucet, lucere autem habet ex eo quod lux est. Itaque omnis usus eius ex munere eius, et ex ipso causa caritatis eius, id est qua cara habetur ac diligitur.

19. Sit ergo dilectio ex usu, usus ex munere, munus ex specie sive imagine naturali, id est nativo fulgore vel candore; utrumque vero munus et imago a lucis aeternitate, id est ab ipso lucis esse sive essentia. Quae quidem essentia

132 ipsius om. m || 134 amandum est om. m || 135 maxime om. P P^a || facit amab. P || et¹ om. m || et²: ac m || 136 ipsa om. P P^a || quomodo P || 141 se³ om. m || 142-143 est quoddam P P^a || 143 ex eo¹ om. m || 144 ex munere eius: in munere est m (vide 146) || 145 caritatis eius, id est om. m || 147 naturali: illi P || 148 utrumque om. m || munus vero m || 149 quidem om. m

a. Cf. Sag. 7, 26

1. Dieu est par nature « saisissable » et « participable » par toutes les créatures et par chacune selon son degré d'être. Cf. *De anima*: « Capabilis enim omnibus Deus et participabilis naturali suo munere et usu ex munere » (1887 B). Et dans tout être existant il y a essence, forme qui le détermine et don naturel (de soi à l'autre); en quoi le moindre des êtres porte en lui le vestige de l'essence suprême, de l'usage et du don, c'est-à-dire de la Trinité divine. Cf. *De anima*, loc. cit.

2. « Autant qu'il est en elle la lumière se donne toujours ». Le Saint-Esprit est le Don. Cf. *De anima* (194, 1887): « Aeternitas in Patre, species in Imagine, usus in Munere. » C'est la formule de S. HILAIRE, *De Trin.*, 2, 1 (10, 50-51), avec le commentaire de S. AUGUSTIN,

par laquelle la lumière même apparaît, et en vertu de son essence même se rend visible, de manière que, par ce don qui vient de son essence, elle apparaît elle-même par elle-même: dès lors n'est-il pas vrai que la caractéristique qui surtout doit être aimée dans la lumière, ce qui surtout la rend le plus aimable est qu'elle-même soit susceptible d'être donnée, et reçue, et goûtée¹? A quoi me sert tout ce qui est puissant, fort, sage, juste, bon, si cela n'est pas communicable et qu'on ne puisse y participer? 18. Voici donc surtout ce qui, dans la lumière, fait aimer la lumière: que son éclat la rende susceptible d'être vue et goûtée, même s'il n'y a personne pour la voir et en user; telle est du moins l'essence de la lumière, et autant qu'il est en elle, elle se donne toujours². Ainsi en elle et d'elle-même existe de par son essence un don parce qu'elle luit, et d'autre part elle est capable de luire parce qu'elle est la lumière. Par le fait, de son don vient toute possibilité d'en user; et de là provient sa cherté, c'est-à-dire le fait qu'elle est chère et qu'on l'aime.

19. L'amour vient de l'usage: l'usage, du don; le don, de la manifestation ou de l'apparition naturelle, c'est-à-dire de l'éclat et du rayonnement natifs; l'un et l'autre, le don et l'apparition, à leur tour, de l'éternité de la lumière³, c'est-à-dire de l'existence même ou être de la lumière.

De Trin., 6, 10 (42, 931-932). Le terme « Don » est appliqué au Saint-Esprit par la tradition, spécialement par les Pères latins. Cf. encore S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 5, 14, 15 (42, 921), etc. — A la difficulté que ce nom implique nécessairement une référence à la créature et ne peut caractériser vraiment une personne divine, S. AUGUSTIN répond: « Quia sic procedebat ut esset donabile, iam donum erat et antequam esset cui daretur. » *De Trin.*, 5, 15, 16 (42, 921). Cette idée est reprise par les théologiens du Moyen Age, v. g. ROBERT DE MELUN, *Senf.* I, 6, 30, probablement contre ABÉLARD, *Introd. ad theologiam*, III, 15 et 17 (178, 1072 1082). La même idée se retrouve dans l'exposé d'Isaac. — Sur la procession du Saint-Esprit et sa mission auprès de nous, voir aussi *De anima* (194, 1888-1889); cf. S. HILAIRE, *De Trin.* 3, 33 (10, 73).

150 in illa inaccessibili luce, quam, ut quimus, effigiamus in hac corporea luce, penitus de nullo est, et caeteris, id est fulgori et illuminationi, initium est. **20.** Hoc ergo, Domine Deus meus, *illuminatione mea*, in te maxime diligo unde te diligere queo et scire ac participare valeo, id est naturale donum

155 tuum, scilicet quia naturaliter donabilis es et capabilis et fruibilis. Hoc etenim, Domine, quoties aliquid te postulo, attendo, id est Spiritum tuum sanctum, bonitatem naturalem ac gratuitam largitatem, non accidentalem aut

160 temporalem, ex aliqua animi levitate vel occasione sumptam aut aliquo meo affectu sive studio vel opere excitatam, sed naturaliter aeternam, immutabilem, qua semper talis es.

21. Sed quoniam in te, qui Trinitas sancta es, Deus meus, 71 D lux vera, munus hoc lucis non a seipso est, nobis tamen totum ab ipso est, quibus datum est, quod aliqua ex parte

165 eo fruimur, sed a specie ac fulgore tamquam paternalis lucis prole, et per ipsam ab ipsa paterna luce — nam de luce, quia lucet, munus est lucis, et usus ex munere — : sub una veneratione, indifferenti caritate, in te veneramur et diligimus Spiritum sanctum, in quo et Filium, per quem

170 et Patrem, a quo *omne datum optimum et omne donum perfectum*. **22.** Pater enim in nomine Filii, id est per Filium, dat Spiritum ; Filius a Patre dat Spiritum ; Spiritus autem a Patre et Filio dat seipsum. Nihil enim datur cui

150 illa : ipsa *m* || 151 et caeteris id est : ac *m* || 152 Domine *om.* *m* || 155 scilicet : videlicet *P P^a* || quia : quod *P* || et¹ *om. m* || et² : ac *m* || 156 enim *m* || Domine *om. m* || 158 et larg. gratuitam *P P^a* || 159-160 ex aliqua *usq.* aut *om. m* || 160 sive studio *om. m* || 161 naturaliter *om. m* || 162-189 Sed quoniam *usq.* perpetuum. Amen *om. P^a* || 163 tamen *om. m* || 168-169 veneramur et *om. m* || 169 et² : etiam *m* || 173 autem *om. m*

a. Cf. I Tim. 6, 16 || b. Cf. Ps. 26, 1 || c. Cf. Sag. 9, 17. Lc 11, 13 || d. Cf. Jn 1, 9 || e. Cf. Jac. 1, 17

1. Isaac note dans le *De anima* (1888 C-D) que, bien que tout nous soit donné par les trois Personnes divines, « creaturae tamen quodammodo quasi propior esse videtur Spiritus sanctus, quippe qui de

Quant à l'être, situé dans cette lumière inaccessible^a que nous imaginons tant bien que mal d'après cette lumière sensible, il ne procède absolument de personne et est l'origine des deux autres, c'est-à-dire de l'éclat et de la luisance. **20.** C'est donc cela, Seigneur mon Dieu, mon illumination^b, que j'aime surtout en toi, qui me permet de t'aimer, qui me rend possible de te connaître et d'avoir part avec toi : c'est ton don naturel, c'est-à-dire que tu sois par essence susceptible d'être donné et reçu et goûté. Oui, c'est à cela que j'aspire, Seigneur, toutes les fois que je te fais une demande : c'est à ton Saint-Esprit, bonté^c naturelle et largesse gratuite, non point accidentelle ni momentanée, issue de quelque fantaisie ou circonstance, ou provoquée par mon affection, mon zèle ou mon action, mais naturellement éternelle, immuable, par laquelle tu es ainsi toujours.

1771 D **21.** Mais en toi, qui es Trinité Sainte, mon Dieu, vraie lumière^d, ce don de la lumière n'est pas de lui-même — quand pourtant nous vient entièrement de lui, nous à qui cela est donné, de jouir de lui dans une certaine mesure —, mais de la manifestation et de l'éclat qui pour la lumière paternelle est comme une progéniture, et par elle de la lumière même du Père. Car c'est de la lumière, parce qu'elle luit, que vient le don de la lumière, et son usage vient du don. Par conséquent, en une seule adoration et une charité sans partage, en toi nous adorons et aimons l'Esprit-Saint, et en lui aussi le Fils, et par celui-ci aussi le Père de qui vient tout présent excellent et tout don parfait^e. **22.** C'est au nom du Fils, c'est-à-dire par le Fils, que le Père donne l'Esprit ; c'est du Père que le Fils donne l'Esprit ; et c'est du Père et du Fils que l'Esprit se donne lui-même¹. Car

utroque munus est utriusque » et il reprend la comparaison de la lumière et de l'illumination. On notera qu'à une certaine période Guillaume de Conches, maître à Chartres, semblait pencher vers l'identification du Saint-Esprit avec l'*anima mundi*. Sur la théorie de l'*anima mundi*, voir *infra*, note 2 au *Serm.* 32, p. 208.

nihil debetur, nisi gratis, id est dono. Sed nec debitori
 175 dimittitur nec male merito bonum redditur, nisi dono
 772 A magno, maiori, maximo. Et ideo totum aut datur aut
 dimittitur in Spiritu sancto; verumtamen ipse cum omni
 usu eius per Filium, per quem in Spiritu omnia donantur
 aut condonantur a Patre, principali quodammodo ac
 180 fontali bonitate, ex quo omnia.

23. Itaque, fratres, Trinitati Deo de hac sua luce et
 illuminatione gratias agentes, de caetero rogemus Patrem
 per Filium in Spiritu sancto revelari nobis quare voluerit
 foris exire, cui intus nihil deerat, foris adesse nihil poterat,
 185 et seminare quod nec intus deficere servatum, nec foris
 multiplicari satum. Sed hic hodie fatigati pausemus, cras
 de alio dicturi initio quod dare dignabitur dator et datum
 aeternum, Spiritus sanctus, *cui honor et imperium in
 perpetuum. Amen.*

SERMO VIGESIMUSQUINTUS

In eodem Festo VIII

772 B 1. Indagantibus nobis, dilectissimi, causam universitatis
 finalem, primum occurrit nec necessitate Omnipotentem,
 nec cupiditate omnia Habentem, nec curiositate Sapien-

176 Et *om. m* || aut' *om. m* || 177 verumtamen : vetum *m* || 178
 omnia in Spir. don. *P* || 180 omnia *om. m* || 185 et *om. P* || 188 cui
 honor et gloria in saecula saeculorum. Amen *P* (*vide finem serm. 23*)
 1-21 *om. P^a* || nobis *om. P*

a. I Tim. 6, 16

1. Sur le pardon accordé par toute la Trinité, cf. S. AUGUSTIN,
Serm. 71, 25 (38, 458-459).

à qui rien n'est dû, rien n'est donné qui ne le soit gratui-
 tement, à titre de don. Et à un débiteur non plus rien
 n'est remis, ni à qui a démérité aucun bien n'est rendu
 en retour, sans que ce soit par un grand don, un plus
 1772 A grand don, un très grand don. C'est pourquoi tout est ou
 donné ou pardonné dans le Saint-Esprit; et lui-même, avec
 toute possibilité d'en user, est donné par le Fils, par lequel
 tout don ou toute rémission est accordé dans le Saint-Esprit,
 à partir du Père qui est comme la bonté principale et
 fontale, l'origine de tout¹.

23. Frères, en rendant grâces à Dieu-Trinité pour sa
 lumière et pour cette illumination, demandons aussi au
 Père par le Fils dans l'Esprit-Saint de nous révéler pourquoi
 il a voulu sortir au dehors, lui à qui rien ne manquait
 intérieurement, pour qui rien ne pouvait se présenter de
 plus extérieurement; pourquoi il a voulu répandre cette
 semence, alors qu'elle ne pouvait ni diminuer au-dedans
 s'il la gardait, ni se multiplier au-dehors s'il la semait.
 Mais aujourd'hui nous sommes fatigués, il faut nous arrêter
 ici, pour commencer à nouveau demain à exposer ce que
 voudra bien nous donner le Donateur et le Don éternel,
 l'Esprit-Saint «à qui soit honneur et empire pour
 toujours». Amen.

SERMON 25

Huitième sermon pour le dimanche de la Sexagésime

L'homme est créé par pure générosité de Dieu et placé
 comme esprit au centre de la création. Sa seule fin est de
 rechercher et d'aimer Dieu, soit dans la contemplation,
 soit dans la charité envers le prochain.

1772 B 1. Mes bien-aimés, dans notre recherche de la cause
 finale de l'univers, la première vérité qui se présente est
 que le Tout-Puissant n'a rien pu faire par nécessité, ni
 Celui qui possède tout par cupidité, ni la Sagesse par

tiam, nec vanitate Veritatem aliquid facere potuisse, sed
 5 gratuita voluntate et quodam propriae largitatis munere ;
 neque de novo concepisse animo, sed ab aeterno in mente
 et voluntate habuisse quod tandem opere completeret. Cum
 enim talis sit naturae quae capi aliquatenus et participari
 possit, et in se de se iugi et stabili et ineffabili gaudio
 10 exsultet, pertinuit non solum ad naturalem bonitatem,
 verum etiam ad ipsius gaudii naturam, velle habere tanti
 72 C et tam iucundi boni participem. 2. Neque sicut in nobis
 saepe curiositatis aut iactantiae vitium est internum
 gaudium non posse non communicare alteri, et quanto est
 15 maius tanto minus posse celare ; sed ipsius naturalis largi-
 tatis est gratia et bonitatis natura, laetitiae quoque
 gratuitum ac naturale bonum velle sese in plures effundere
 aut infundere et in sui participium gratis colligere. Nam
 et largitas numquam potest esse avara, nec bonitas invida,
 20 nec caritas otiosa, nec laetitia quaerit esse occulta vel
 solitaria.

3. Fecit itaque, quando voluit, quae velle numquam
 coepit, indivisa Trinitas indivise naturam sui capacem, suae
 delectationis et iucunditatis et pacis et gaudii participio
 25 habilem, mentem rationalem videlicet ad imaginem suam
 de nihilo. Quia nonnisi nihil erat de quo primum aliquid

6 Neque de novo : neque hic de mundo P || in om. P || 9 et^a om.
 m || 15 naturalis om. m || 24 et¹⁻² om. m || 25 mente P^a

1. Sur la bonté et la félicité qui réclament la diffusion du bien, cf.
 RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De Trin.*, 3, 2-4 (196, 916-918 ; SC 63,
 p. 168-176).

2. PLATON avait enseigné que le Démonstrateur produit l'univers parce
 qu'il est bon et sans aucune envie, *Timée* 29 e. D'après le néoplaton-
 nisme, la bonté se donne nécessairement : Dieu produit le monde
 comme le feu rayonne et comme la neige refroidit. Cf. PLOTIN,
Ennéades, 4, 8, 6 ; 5, 1, 6, etc. Les Pères maintiennent vigoureusement
 que la création est libre ; non sans employer parfois des expressions
 très proches du néoplatonisme. S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE : « Il ne
 suffisait pas à sa bonté de se contempler elle-même, mais il fallait

curiosité, ni la Vérité par vanité, mais bien par une volonté
 gratuite et par un don de sa propre générosité ; que d'autre
 part, il n'a pas conçu par une pensée nouvelle, mais a de
 toute éternité eu dans la pensée et la volonté l'œuvre que
 finalement il accomplirait. Comme en effet par essence
 même il est susceptible d'être en quelque manière reçu et
 participé, et comme il exulte en lui-même et de lui-même
 d'une joie perpétuelle et constante et ineffable, ce n'est
 pas seulement en vertu de sa bonté naturelle mais en vertu
 de l'essence de la joie elle-même qu'il a voulu avoir
 quelqu'un qui participât à un bien si précieux et délectable¹.

1772 C 2. Ce n'est point comme chez nous, pour qui souvent c'est
 une faute d'agitation ou de vanité de ne pouvoir nous
 empêcher de communiquer à autrui notre joie intime, et
 de pouvoir d'autant moins la tenir secrète qu'elle est plus
 intense. Mais c'est la gratuité de la générosité naturelle
 elle-même, c'est la nature de la bonté, c'est aussi le bien
 à la fois gratuit et naturel de la joie de vouloir s'épancher
 ou se répandre en plusieurs et de les réunir pour les faire
 participer gratuitement à elle-même. Car il est à jamais
 impossible à la générosité d'être avare, à la bonté d'être
 jalouse, à la charité d'être inactive ; et la joie ne veut pas
 non plus rester cachée ou solitaire².

3. Ainsi donc la Trinité indivise a créé du néant, par
 un acte indivisible, quand elle a voulu, ce qu'elle n'a
 jamais commencé de vouloir, un être qui fût capable de
 la recevoir, susceptible de participer à sa délectation et
 à son bonheur et à sa paix et à sa joie, c'est-à-dire un
 esprit raisonnable, à son image. Il n'y avait que le néant

que le Bien se répandît, afin qu'il y eût plus d'êtres à y participer,
 car en cela consiste la Bonté souveraine. » Or., 45, 5 (36, 629). Cf.
 Ps.-DENYS, *De div. nom.*, 4, 1 (3, 693). — Isaac souligne la liberté
 en même temps que la bonté de Dieu créateur. Voir *supra*, *Serm.* 24,
 1769 A, 1769 D, 1772 A, à l'encontre d'Abélard qui semble glisser
 de l'idée de Bonté infinie à celle de création nécessaire, *Theol. christ.*,
 5 (178, 1330).

772 D faceret gratuita, sicut dictum est, largitate, et non naturae
suae, ut nonnulli docuerunt, necessitate, quasi vacare non
posset, sed naturali bonitate, tantum quia vellet. Felix
30 tamen natura quae cogit benefacere : qui enim naturali
bonitate cogitur benefacere, quid nisi gratis et libens
facit? 4. Fuit ergo naturalis bonitas causa operis et interna
mentis delectatio, operis dico rationalis spiritus et ipse,
naturae corporeae omnis. Universa enim corporea natura
35 spiritui servit rationali ad eruditionem et quodammodo
suum loquitur principium, *et nihil est sine voce*. 5. Ideo
igitur factus est spiritus rationalis ut congaudeat et conde-
lectetur Deo de Deo et de omnibus in ipso solo. Rationalis
773 A quidem factus, ut ipsum Deum in se et in omnibus inves-
40 tiget; concupiscibilis, ut solum diligat ac desideret;
irascibilis, ut cuncta huic contemplationi et delectationi
adversantia reprobet, sicut scriptum est : *Ut sciat, videlicet
per rationalitatem, reprobare per irascibilitatem malum et
eligere per concupiscibilitatem bonum*. 6. Solum ergo et
45 summum spiritus creati rationalis bonum est, et finis
naturalis, rationalis et moralis studii sive exercitii, id
propter quod factus est : contemplari videlicet et delectari
in Deo; via autem ad hanc mansionem, investigare et